posuit, quas libenter omnes amplexi, ijs exinde se usus recepterunt: quamvis nonnulli dicerent propemodum deploratam habere salutem suam, nisi sedem Panamæ Societas fixisset. Alij interim Socij aliorum visitatorum Ordini munerum specimen dabant: quanquam, plerisque grauis occupatio ex malâ valetudine fuit. Sed inter cetera industriae documenta ex Aethiopicis mancipijs mille, & quingenita capita cum coegerint; perque urbem catechismum canentes longo agmine ducerent; non solum complebantur viæ, fenestræque viris, ac foeminis, pueris, ac senibus; verum etiam è lecto ægroti ad nouum se spectaculum deferri iubebant. Appetebant iam Cineralia, & Ciuitas cum Consilium Regium in Hispaniam scripsisset Philippum rogans, vt aliquot de Societate iuberet Panamæ subsidere; illud conatu omni tentabat, vt saltem in solenne eius ieiunium moraretur. Fabri nominatum lignarij, & alij quidam, communis habitu inter se consilio, dum, ac templum suo sumptu extructuros pollicebantur. Ceterum quia Limam pergere iussi erant; relicto Panamæ Ludouico Medinâ, qui Patri Antonio Aluário grauiter ex morbo decumbenti adesset, & recepto in Societatem inde Alfonso Petrio Lusitano, magni deinde usus fabro lignario ad ædificanda Peruuiæ Collegia, pridie Dominicæ sexagesimæ profecti, sexto, ac trigesimo die. Callaum portum, vnde duabus urbs Lima leucis abest, intrarunt, inauditâ ante id tempus celeritate. Nam quanquam leucas, non ultra quingentas ab Panamâ Limam directa Regio colligit; quia tamen aduersus austrinos ventos tenditur, qui ea maximè tenent maria; ad excipiendo, eludendoque illos adeo magni, ac frequentes necessarij erant excessus; vt cui bimensis per id tempus nauigatio contigisset, pro secundissimâ haberetur. Ceterum non modò tempestate prosperrimâ in Peruianam Deus Societatem, sed & mirabilis tempestiuitate peruexit. Nam ad id loci ex anno salutis humanæ millesimo quingentesimo trigesimotertio, cum prium cœpit in potestatem Hispanorum redigi, per annos complures non subgendi modo gentibus, sed & ciuilibus inter ipsos Hispanos bellis omnia turbulenta fuerant. Iam vero positis armis, constitutis colonijs, nihil aptandum restabat, nisi ut mores componerentur. Non deerant è Coenobijs, neque è Clero pijs quidam, doctique, & accurati cultores animarum: sed pro magnitudine, atque difficultate operis, proque eorum numero, qui potius sua, quam quæ Iesu Christi quarebant, erant sanè perpaci. Igitur auri copia (nulla enim ditione inuenta provincia est) impunitas, dominatus, bella, illecebra peccandi ab loci ingenio, & indigenarum opportunitate, ita genus omne mortalium, cunctosque ordines, & states corruerant, vt iam ipso metu pigeret sui, pudoretque. Tergeminis illa mundi pernicies avaritia, superbia, intemperantia haud facile usquam latius grassabantur. Hi rem quoquomodo facere: illi per iniquitatem parta flagitiosè absumere. Foeminarum cura omnis in luxu, mollicieque, & pigmentis, & saltationibus. Iuuentutis cultura nulla: mysteriorum usus quamminimus. Miseros homunciones inuentis auris et terris obliuio prope cooperat cæli. Nondum tameñ omnino decesserat medicinae, si afferretur, suscipienda voluntas. Erant qui Societatem in Europâ norant, alijs auditione acceperant, genus hominum esse totum in alienam salutem intentum: operatum iuuentuti formandæ: terere Nosocomia: adire custodias: adesse moribundis: omnia iuuandis omnibus experiens. Quos inter sermones audiebantur interdum vota gementium: his enim uero Peruianam hominibus indigere: id mala sua remedij postulare. Quid ita, vt extrema Orientis adjisse dicebantur, non item adirent Occidentis? Hic status rerum, & animorum preparatio talis erat, cum fama manat aduectos tandem, & in portu adesse. Incredibilia animorum studia ad eum nuntium extiterunt: è vestigio occurritur. A Prorege, ab Archiepiscopo salutatores, cum iumentis, quibus inseherentur: item Magistratus, & Ciuium sodalitates, cum populi ingenti numero, ad introducendos in urbem aduerunt. Sed, & huic Patres celebritati clanculum urbe initâ, subduxere se: Patresque Dominicanî, quos paulò ante memorauimus, cum quibus venerant, ad se diuertere coegerunt. Tum certatim salutatum accussum tanto studio; vt nee è religiosorum vilâ domo, nec è Clergo,

nec

312
Mancipiorum
agmè catechis-
mum caenens
per urbem du-
citur.

313
A Panama Li-
wam nauiga-
rio quame-
certima.

314
Peruuiæ status.

315
Lapù iœdè
mores.

316
Societas cu-
pidissime ex-
cepta.

319
Portillus cōcio
nes instituit.

320
Fauor populi
omnia in bo-
nam partem
accipit.

321
Verba Portilli
ad Socios, quo
modo vtiendū
secūdis rebus.

nec Ciuium honoratiorum quisquam cessandum sibi putarit. Producitur & ad concionem Portillus in sancti Dominici, qui primus illuxit Domino feriatus dies (is fuit quintusdecimus ante Pascha dies, cui à Passione nomen) Prorex, Archiepiscopus, Magistratus omnis, quicquid nobilitatis Limae erat, intersuit. Exposuit inter cetera quid Societati propositum esset: quid petitum in eas oras venisset: preces poposcit, vt in suam gloriam Deus omnia, communemque salutem dirigeret. Visi sunt Angelum audire: eodem die secundū meridiem, itemque postridie, qui sancto Vincentio facer erat, maiori semper approbatione auditur. Omnia videbantur vero maiora. Trahebantur & illa in expectationis pignus, quæ fortasse casu euenerant, & interpretationem quoquè diuersam capere poterant: quod cum è naui descenderent; sol defecisset: cum primū Portillus suggestum ascenderet; terra mouisset. Aiebant timentis Dæmonis argumenta esse: quod eò quadrabat magis, quod Peruis Idololatris pro Deo sol erat: & syderis defectio extictionem superstitionis: tremor terræ concussum terrenorum pectorum diuinis facturum vocibus indicaret. Tantis ordinum omnium studijs, tamquæ præter solitum secundo fauore erectus in solicitudinem Portillus, ad conuocatos Socios talem orationem haud penè verbis, quam lacrymis pluribus instituit. Plurimū velim Patres, Fratresque hunc nostri itineris cursum, hanc, qua sumus excepti, expectationem Ciuium, ac populi gratiam oculis intueamur non carnis, sed spiritus: illis nempe, qui non id, quod natura temerè appetit, eique dulce est, sequuntur: neque in externâ specie consistunt; sed intima rerum considerantes, momentis quidque suis expendunt: quid commodi, quidque simul incommodi inesse possit, explorant: ac super omnium similibus alijs conferentes euentibus, qui sibi sperandus exitus sit, augurantur. Si nobis id modò, quod in externâ patet imagine, quod in cortice, & extimâ cute lucet, considerandum esset; haberemus profectò vnde gauderemus: quando res ad id loci nostra sic euenerunt, vt nunquam ausi essemus optare. Verum si morem intuemur in suis mittendis nuntijs Deo visitatum; non minus credo hac prosperitate, quam gaudere vulgus soleat, nos dolebimus. Equidem magnopere fateor timere me, cum adhuc id, quod opus fundat, quodque præseminat fruges, oppugnationes, insectationesque in hoc accessu nostro non videam. Quem enim Prophetarum populi, ad quos missi erant, insectati non sunt? Ipsi filio Dei quò pacatus, & sine vexatione fuit accessus? Nec Apostolis aliam conditionem præscribit. Si me persequuti sunt, & vos persequentur. Quod calamitatis, quod ærumna genus est, cuius expers Doctor gentium fuerit? Quid (vt propiora nobis intueamur) Ordinis nostri parens non pertulit? Tum plerique eius filii, fratres nostri, quò non per aduersa, & obstantia adiuerunt? Quid ergo spei, solatijque nobis sit dum talia desunt, contraria abundant? Iter prosperum in paucis: celeritas ante inaudita: gentium ex itinere fauor: huius amplissimæ Ciuitatis effusa benignitas: existimatio, tanquam aliquid esse mus: omnia denique ita prona; ac sine offensione; vt nobis Deus, quasi lacteum mare præbuerit: & in humeris nos suis portauerit: nec quicquam nocere nobis, aut obstare passus sit. Quæ cum ita sint, nequaquam socordes nos decet esse, sed maximè attentos, & diligentissimè videre, quid per hæc postuletur ex nobis. Ac primù quidem, quod imbecillitatē nostræ consulat summa illa clementia, & tanquam solidō cibō nondum aptos lacte pascat; totque beneficia congerat in immerentes; gratissimam rependere nos æquum est memoriam, & ab gratiarum actione nunquam desistere. Deinde præparemus animos necesse est, in certamen, quodcumque suboriri possit. Haud enim raro qui absuerint in mari, existunt in terrâ fluctus. Tempora sua sunt, vt riuī aliarum, ita procellarum, ac turbinum: quæ sapientissima illa bonitas eā ratione dispensat, qua maximè ex vsu nobis futura sint. Nec sumus obliti Saluatoris ipsius triumphalem in Hierusalem ingressum, & paucis intermissis diebus acerbissimum in Caluarium egressum. Super omnia autem velim, Fratres, humilitate nos summā, ex animi toto sensu deiciamus: quicquid istud est humani fauoris nihil aestimantes, nec in eo fiduciam